topografia, sondagem e de eventual terraplenagem, com recursos próprios.

CLÁUSULA TERCEIRA
Do Valor e dos Recursos

o valor total do convênio é de R$ 2.359.347,33 (dois mithões trezentos e
cinqüenta e nove mil trezentos e quarenta e sete reais e trinta e três centavos), dos
quais R$ 2.225.896,20 (dois milhões duzentos e vinte e cinco mil oitocentos e noventa
e seis reais e vinte centavos) correspondem ao valor total da obra e dos serviços, e
R$ 133.451,13 (cento e trinta e três mil quatrocentos e cinqüenta e um reais e treze
centavos) correspondem ao valor para aquisição de equipamentos e materiais de
natureza permanente, correndo as despesas pela secretaria no valor de R$
1.415.608,40 (um milhão quatrocentos e quinze mil seiscentos e oito reais e quarenta
centavos) à conta da Classificação Econômica 44.90.51 para o valor de obras e
serviços, e 44.90.52 para aquisição de equipamentos e materiais de natureza
permanente, Classificação Funcional Programática 12.368.0815.5810.0000,
vinculadas à Unidade de Despesa 080358, do orçamento vigente, e como
contraparnda do municipio, o valor de R$ 943.738,93 (novecentos e quarenta e três
mil setecentos e trinta e oito mais e noventa e três centavos).

§ 1° - A SECRETARIA adotará as medidas necessárias para a inclusão, na
lei orçamentária dos exercícios seguintes, das dotações correspondentes às
obrigações assumidas neste instrumento.

§2° - As receitas financeiras auferidas em razão da aplicação dos recursos

[...]

20% (vinte por cento) do valor da obra, quando esta atingir
65% (sessenta e cinco por cento) de sua execução;

v - 5ã parcela: 15% (quinze por cento) do valor da obra, quando esta atingir
85% (oitenta e cinco por cento) de sua execução;

Vi - 6a parcela: R$ 133.451,13 (cento e trinta e três mil quatrocentos e
cinqüenta e um reais e treze centavos) para aquisição de equipamentos e
materiais de natureza permanente, quando a obra atingir 85% (oitenta e
cinco por cento) de sua execução;

VH _7a parcela: 10% (dez por cento) do valor da obra, quando atingidos os
100% (cem por cento) de sua execução.

[...]

(REPASSES A ÓRGÃOS PÚBUCOS)

ÓRGÃO CONCESSOR: SECRETARIA DA EDUCACÃO
ÓRGÃO BENEFICIAR!O: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
N° DO CONVÊN10 (1): 222212014
TIPO DE CONCESsAo (2): PROGR,D\MA ACÃO EDUCACIONAL
ESTADO/MUNICípIO/EDUCAÇÃO !NFANTI'l
VALOR REPASSADO: R$ 1A 15.608,40 (um milhão quatrocentos e quinze mil
seiscentos e oito reais e quarenta centavos)
EXERCíCIO: 2018 .
ADVOGADO (S) f N° OAB i E-MA.IL: (3) _

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

'l. Estamos C~ENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema